
INFORME DE GERENCIA 
EJERCICIO ECONOMICO ANO 2008 

SEÑORES 
SOCIOS DE: 

AVICOLA COMERCIAL AGROPECUARIA AVICOAGRO CIA.LTDA 

Presente.- 

En cumplimiento a lo establecido por la Superintendencia de Compañías, 
según resolución N.92.1.4.3.0013, RO. 44, 13-X-92 y los estatutos propios de 
nuestra empresa, estoy presentando el Informe de Gerencia que corresponde 

al ejercicio económico del año 2008. 

En el presente año ha sido imposible conseguir un préstamo para capital de 
trabajo con entidades del sector financiero lo que ha obligado a recurrir a 
créditos mutuos con el socio mayoritario siendo este el mayor endeudamiento 
de la compañía, él mismo que será siendo cancelado de acuerdo a los 
resuliados de los ejercicios económicos . 

Aunque las ventas totales disminuyeron en relación al año anterior, los costos 
de producción también lo hicieron permitiéndonos percibir una UTILIDAD 
DEL EJERCICIO de $7,484.62. 

Se espera que para el presente año 2009 las ventas aumenten para así poder 
llegar al punto de equilibrio en la entrega de litros de leche. Y pensar en 
invertir en la adquisición de maquinarias para procesar nuestro producto. 

A disposición de los Señores Accionistas, y para mayor información detallada -. 
se encuentra la documentación contable que respalda la gestión productiva y 
administrativa de esta empresa en la oficina ubicada en el Km 2 Y vía Monta 
Rocafuerte, tras la Sub-estación de la empresa eléctrica de esta ciudad. 

Atentamente, 
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ESTADO DE SITUACION FINANCIERA 

AL 31 DE DICIEMBRE DE 2008 

ACTIVOS PASIVOS 

ACTIVOS CORRIENTES 52,369.87 PASIVOS CORRIENTES 81,014.70 
INVENTARIOS MATERIA PRIMA 3,125.63 PROVEEDORES 1,672.55 
Sal en grano 204.00 Difarvel 125.20 
Aceite de Palma 67.50 Gaston Cuadros Moreira 257.26 
Carbonato de Calcio 20.40 PROGEN 172.26 
Pasta de Soya 510.30 Intiago Zambrano Ivan Elias 240.36 
Polvillo de Arroz 24.00 Pacific Wireless Corporation S.A. 157.90 

Fosfato 91.20 Sistema d Extraccion d Aceite 719.57 
Metionina 68.40 OTROS POR PAGAR 79,342.15 
Mycoad Atrapador Hongos 68.04 Sueldos por Pagar 180.00 
Trebisan(coxideotato) 180.00 15% Part. Trabajadores por 1,391.40 
Melaza 80.00 SR. 213.59 
Premezcla Broiler 105.00 lESS por Pagar 7,731.87 
Turbomine 760.00 CONSISOLSA 23,003.02 
Sal Mineral Ganado 21.54 FoxportS.A. (Prestamo) 5,700.00 
Palmiste 411.25 Cta. Cte 6,116.27 
Polvillo de Tagua 174.00 Otros Prestamos 35,000.00 
Harina de Pescado 360.00 PASIVOS A LARGO PLAZO 166,663.64 
CUENTAS POR COBRAR CLIENTES 27 993.16 PRESTAMOS ACCIONISTAS 166,663.64 
Zacarias Cedeño 3,410.00 ing. Nazario Cedeño 166,563.64 
Foxport S.A. 3,074.66 
Luber Rivas 20,792.50 
Universidad Laica Eloy Alfaro 716.00 
OTRAS CUENTAS POR COBRAR 21,251.08 
Ing. Nazario Cedeño Solorzano 5,777.39 PATRIMONIO 
Vicente Cedeño 5,000.00 
CONSISOLSA 10,161.30 CAPITAL 12,765.52 
Credito Tributario(IVA) 312.39 CAPITAL SOCIAL 4,000.00 
ACTIVOS FIJOS 208,073.99 ing. Nazario Cedeño 1,600.00 
EDIFICIOS E INSTALACIONES 55,777.17 Ing. Jaime Cedeño Mieles 800.00 
Establo - La Pila 19,505.58 Ing. Pedro Balda Chara 400.00 
Ordeñadora - La Pila 14,751.26 Sr. Jose Cedeño Mieles 800.00 
Silos - Manta 7,887.55 Sra. Maria Dolores Cedeño 400.00 
Oficina - Manta 9,571.64 RESERVAS 7,034.56 

290008 4,061.74 Reserva Legal 91.56 
2,700.00 Reserva de Capital 6,943.00 
2,700.00 RESULTADOS DEL EJERCICIO 1,730.96 
353.59 Utilidad Perdida dei Ejercicio 7,484.62 
353,59 Utilidad No Distribuida Ejerc. Ant. 824.08 

152,773.48 Perdid Acumulada Ejerc. Ant. - 6,577.74 
152,773.48 
29,058.77 
29,058.77 
32,589.62 
32,589.62 

260,443.86 260,443.86 
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Ú ING. PEDRO BALDA CHARA 
GERENTE   

 



ESTADO DE PERDIDAS Y GANANCIAS 

Del 1 de Enero de 2008 al 31 de Diciembre de 2008 

  

INGRESOS 117,900.56 

INGRESOS POR VENTA 117,900.56 

Leche 91,553.56 

Balanceado Broiler Final 23,682.50 

Maiz en Grano 306.00 

Maiz Molido 2,358.50 

COS TOS Y GASTOS 110,415.94 

COSTOS DE PRODUCCION 56,667.28 

Maíz 1,270.00 

Pasta de Soya 18,441.29 

Harina de Pescado 4,219.45 

Melaza 2,336.00 

Pasta de Algodon 4,463.63 

Palmiste 2,898.67 

Aceite de Palma 1,618.05 

Polvillo de Tagua 3,625.30 

Polvillo de Arroz 3,972.04 

Methionina 472.08 

Premezcla de Broiler 955.6 

Ganasal Plus 1,367.17 

Turbomine 4,051.46 

GUARDIAN (atrapa hongos) 30.92 

Carbonato de Calcio 66.08 

Trebisan (Coxideotato) 132.8 

Fosfato 851.36 

Medicinas La Pila 3,642.23 

Detergente 113.71 

Nitrogeno Liquido 203.65 

Alimento Ganado 901.26 

Gastos Varios la Pila 819.09 

Gastos Varios Manta(Fabrica) 215.44 

GASTOS DE FABRICACION 12,439.02 

Sacos 80.96 

Diesel 2,689.60 

Agua para el Ganado 5,861.60 

Gastos Varios La Pila 3,806.86 

MANO DE OBRA DIRECTA 7,827.00 

Sueldo Administrador 2,400.00 

Sueldo Chofer 2,400.00 

Alimentacion de Trabajadores 627.00 

  

Jornal Obreros 2,400.00 

 



GASTOS ADMINISTRATIVOS 

Sueldos y Salarios 

Sobresueldos administrativos 

Vacaciones 

Decimo Tercer Sueldo 

Decimo Cuarto Sueldo 

Aportacion lESS 

Fondos de Reserva 

15% Part.Utilid. Trabajadores 

Contribuciones, Impuestos y Otros 

Afiliacion a Camaras 

Suministros de Oficina 

Mantenimiento de Vehiculos 

Gastos Depreciacion A.F 

Gastos Amortización Perdidas Años Anteriores 

iva Cargado al Gasto 

Sobrantes/Faltantes 

Gastos Varios 

GASTOS FINANCIEROS 

Sobregiros Ocasionales 

Comisiones y Servicios 

Costo Chequera 

Intereses Pagados 

Aprobacion pago cheques 

Multas y comisiones cheques protest 

UTILIDAD DEL EJERCICIO 

EA E e 

¿(ÁNG. PEDRO BALDA CHARA 

GERENTE 

31,806.56 

4,800.00 

6,000.00 

203.37 

2,571.67 

2,000.00 

2,460.00 

955.00 

1,391.40 

120.00 

310.00 

50.96 

1,393.20 

6,897.26 

400.00 

219.74 

1,11 

2,032.85 

1,676.08 
687.13 

345.49 

101.76 

5.40 

144.00 

392.30 

7,484.62 

    CONTADOR 

  
 


