INFORME DE GERENCIA EJERCICIO ECONOMICO AÑO 2008

SEÑORES
SOCIOS DE:
AVICOLA COMERCIAL AGROPECUARIA AVICOAGRO CIA.LTDA
Presente.-

En cumplimiento a lo establecido por la Superintendencia de Compañías, según resolución N.92.1.4.3.0013, RO. 44, 13-X-92 y los estatutos propios de nuestra empresa, estoy presentando el Informe de Gerencia que corresponde al ejercicio económico del año 2008.

En el presente año ha sido imposible conseguir un préstamo para capital de trabajo con entidades del sector financiero lo que ha obligado a recurrir a créditos mutuos con el socio mayoritario siendo este el mayor endeudamiento de la compañía, él mismo que será siendo cancelado de acuerdo a los resultados de los ejercicios económicos.

Aunque las ventas totales disminuyeron en relación al año anterior, los costos de producción también lo hicieron permitiéndonos percibir una UTILIDAD DEL EJERCICIO de \$7,484.62.

Se espera que para el presente año 2009 las ventas aumenten para así poder llegar al punto de equilibrio en la entrega de litros de leche. Y pensar en invertir en la adquisición de maquinarias para procesar nuestro producto.

A disposición de los Señores Accionistas, y para mayor información detallada se encuentra la documentación contable que respalda la gestión productiva y administrativa de esta empresa en la oficina ubicada en el Km 2 ½ vía Manta Rocafuerte, tras la Sub-estación de la empresa eléctrica de esta ciudad.

Atentamente,

ng Pedro Balda Chard

ESTADO DE SITUACION FINANCIERA AL 31 DE DICIEMBRE DE 2008

ACT	IVOS.

PASIVOS

ACTIVOS CORRIENTES INVENTARIOS MATERIA PRIMA Sal en grano Aceite de Palma	3,125.63 204.00 67.50	52,369.87	PASIVOS CORRIENTES PROVEEDORES Difarvel Gaston Cuadros Moreira	1,672.55 125.20 257.26	81,014.70
Carbonato de Calcio Pasta de Soya	20.40 510.30		PROGEN Intriago Zambrano Ivan Elias	172.26 240.36	
Polvillo de Arroz Fosfato	24.00 91.20		Pacific Wireless Corporation S.A. Sistema d Extraccion d Aceite	157.90 719.57	
Metionina Mycoad Atrapador Hongos	68.40 68.04		OTROS POR PAGAR Sueldos por Pagar	79,342.15 180.00	
Trebisan(coxideotato)	180.00		15% Part. Trabajadores por	1,391.40	
Melaza Premezcia Broiler	60.00 105.00		S.R.I IESS por Pagar	213.59 7,737.87	
Turbomine	760.00		CONSISOLŠA	23,003.02	
Sal Mineral Ganado Palmiste	21.54 411.25		FoxportS.A. (Prestamo) Cta. Cte	5,700.00 6,116.27	
Polvillo de Tagua Harina de Pescado	174.00 360.00		Otros Prestamos PASIVOS A LARGO PLAZO	35,000.00	166,663.64
CUENTAS POR COBRAR CLIENTES	27,993.16		PRESTAMOS ACCIONISTAS	166,663.64	100,000.01
Zacarias Cedeño Foxport S.A.	3,410.00 3,074.66		Ing. Nazario Cedeño	166,663.64	
Luber Rivas Universidad Laica Eloy Alfaro	20,792.50 716.00				
OTRAS CUENTAS PÓR COBRAR	21,251.08				
Ing. Nazario Cedeño Solorzano Vicente Cedeño	5,777.39 5,000.00		PATRIMONIO		
CONSISOLSA Credito Tributario(IVA)	10,161.30 312.39		CAPITAL CAPITAL SOCIAL	4,000.00	12,765.52
ACTIVOS FIJOS		208,073.99	Ing. Nazario Cedeño	1,600.00	
EDIFICIOS E INSTALACIONES Establo - La Pila	55,777.77 19,505.58		ing. Jaime Cedeño Mieles Ing. Pedro Balda Chara	800.00 400.00	
Ordeñadora - La Pila Silos - Manta	14,751.26 7,887.55		Sr. Jose Cedeño Mieles Sra. Maria Dolores Cedeño	800.00 400.00	
Oficina - Manta	9,571.64		RESERVAS	7,034.56 91.56	
Silos - Manta Oficina - Manta Pozos - Loga Pario MAQUINA EL SA PERVO Vehicalo MUPLES Y ENSERES MUPLES Y ENSERES	4,061.74 2,700.00		Reserva Legal Reserva de Capital	6,943.00	
MURALES Y ENSERES	2,700.00 353.59		RESULTADOS DEL EJERCICIO Utilidad Perdida del Ejercicio	1,730.96 7,484.62	
MURILES Y ENSERES Muriles y Enseres SENGVIENTES	353.59 152,773.48		Utilidad No Distribuida Ejerc, Ant. Perdid Acumulada Ejerc, Ant.	824.08 6,577.74	
Ganado	152,773.48		reruiu Acumulada Ejerc. Am	0,577.14	
GENEROS TERRENOS TERRENOS DEPRESIACIONES ACTIMULADAS	29,058.77 29,058.77				
DEPRESIACIONES ACCIMULADAS Depreciación Acont Acont Fijos	- 32,589.62 - 32,589.62		2		
TOTAL DE ACTIVOS	- 32,309.02	260,443.86	PASIVO + PATRIMONIO		260,443.86

ING. PEDRO BALDA CHARA GERENTE

ESTADO DE PERDIDAS Y GANANCIAS

Del 1 de Enero de 2008 al 31 de Diciembre de 2008

<u>INGRESOS</u>		117,900.56
INGRESOS POR VENTA	<u>117,900.56</u>	
Leche	91,553.56	
Balanceado Broiler Final	23,682.50	
Maiz en Grano	306.00	
Maiz Molido	2,358.50	
COSTOS Y GASTOS		110,415.94
COSTOS DE PRODUCCION	<u>56,667.28</u>	
Maiz	1,270.00	
Pásta de Soya	18,441.29	
Harina de Pescado	4,219.45	
Melaza	2,336.00	
Pasta de Algodon	4,463.63	
Palmiste	2,898.67	
Aceite de Palma	1,618.05	
Polvillo de Tagua	3,625.30	
Polvillo de Arroz	3,972.04	
Methionina	472.08	
Premezcla de Broiler	955.6	
Ganasal Plus	1,367.17	
Turbomine	4,051.46	
GUARDIAN (atrapa hongos)	30.92	
Carbonato de Calcio	66.08	
Trebisan (Coxideotato)	132.8	
Fosfato	851.36	
Medicinas La Pila	3,642.23	
Detergente	113.71	
Nitrogeno Liquido	203.65	
Alimento Ganado	901.26	
Gastos Varios la Pila	819.09	
Gastos Varios Manta(Fabrica)	215.44	
GASTOS DE FABRICACION	<u>12,439.02</u>	
Sacos	80.96	
Diesel	2,689.60	
Agua para el Ganado	5,861.60	ananias Repui
Gastos Varios La Pila	3,806.86	Sold Oxagain
MANO DE OBRA DIRECTA	<u>7,827.00</u>	18 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Sueldo Administrador	2,400.00	bu gado
Sueldo Chofer	2,400.00	Component Constitution of the Constitution of
Alimentacion de Trabajadores	627.00	100
	0.400.00	Portovie

Jornal Obreros

2,400.00

GASTOS ADMINISTRATIVOS	<u>31,806.56</u>
Sueldos y Salarios	4,800.00
Sobresueldos administrativos	6,000.00
Vacaciones	203.37
Decimo Tercer Sueldo	2,571.67
Decimo Cuarto Sueldo	2,000.00
Aportacion IESS	2,460.00
Fondos de Reserva	955.00
15% Part.Utilid.Trabajadores	1,391.40
Contribuciones, Impuestos y Otros	120.00
Afiliacion a Camaras	310.00
Suministros de Oficina	50.96
Mantenimiento de Vehiculos	1,393.20
Gastos Depreciacion A.F	6,897.26
Gastos Amortización Perdidas Años Anteriores	400.00
Iva Cargado al Gasto	219.74
Sobrantes/Faltantes	1.11
Gastos Varios	2,032.85
GASTOS FINANCIEROS	<u>1,676.08</u>
Sobregiros Ocasionales	687.13
Comisiones y Servicios	345.49
Costo Chequera	101.76
Intereses Pagados	5.40
Aprobacion pago cheques	144.00
Multas y comisiones cheques protest	392.30

UTILIDAD DEL EJERCICIO

7,484.62

ING. PEDRO BALDA CHARA GERENTE



CONTADOR